
 

 
 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

1 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174  
Titolo Progetto: “English fun lab” 
CUP I24D23002860001 

Albo Pretorio 
Sito web istituzionale 

Atti PON/FSE 
 
OGGETTO: Determina Avvio procedura di selezione interna Personale ATA – Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174 - 
“English fun lab” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il D.I. n.129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, n. 176 del 30/08/2023 – Agenda Sud. Destinazione di risorse 
per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 
2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060; 
 
VISTA nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-
2020; 





 

 
 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

2 
 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto la delibera n. 115 del Consiglio di Istituto del 18/01/2023 di approvazione 
della candidatura all’Avviso suddetto con la quale le risorse assegnate per il suindicato progetto sono state acquisite nel 
Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA  la Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” che prevede interventi  finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo 
pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. L’obiettivo è combattere la dispersione 
scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno. 
 
VISTO  Il progetto di adesione al Bando/Avviso prot.n° 134894 del 21/11/2023 - deliberato dal Collegio Docenti in data 
17/01/2024 e dal Consiglio d’Istituto in data 18/01/2024 e trasmesso con candidatura prot. n. prot. 477 del 19/01/2024  
inoltrata da questo Istituto; 
 
VISTO il decreto prot.n°1760 del 29/02/2024 di Assunzione nel programma Annuale e.f.2024 del 10.2.2A-FSEPON-
PU-2024-174, con importo finanziato pari ad € 5.682,00;  
 
VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico prot. n.2586 del 20/03/2024;  

 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative e la realizzazione degli interventi cofinanziati dai 
Fondi Strutturali Europei 2014-2020;  
 
VISTA la nota MIUR prot.n°34815 del 02/08/2017, che fornisce chiarimenti circa l’ “Iter di reclutamento del personale 
interno e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” per i progetti PON FSE e FESR programmazione 
2014-2020; 
 
TENUTO CONTO che in relazione agli specifici obiettivi del PON/FSE in oggetto, con particolare riferimento alle attività 
di carattere ammnistrativo e contabile ( DSGA – Assistenti Amministrativi ) e alle attività di vigilanza e pulizia ( 
Collaboratori scolastici ), è possibile individuare, in base alle disponibilità personali, “figure interne” all’organico ATA di 
questo Istituto con adeguate competenze per le esigenze attuative del progetto “ENGLISH FUN LAB” ; 
 
CONSIDERATO che la designazione di operatori ATA di questo Istituto contribuisce a migliorare e  valorizzare le 
competenze professionali presenti nell’organico in relazione alle procedure amministrative attuative dei progetti 
PON/FSE;  
 
VISTO il Piano Finanziario prot.n°3438 del 12.04.2024 predisposto a seguito della Contrattazione Integrativa 
d’Istituto svolta in data 12/04/2024 relativamente ai Costi di Gestione attinenti al personale scolastico per 
l’attuazione dal progetto “ENGLISH FUN LAB”; 
 
RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del progetto intitolato “ENGLISH FUN LAB” – CUP 
I24D23002860001, di individuare, per le rispettive attività di competenza, il Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, n° 1 Assistente Amministrativo e Collaboratori Scolastici per un minimo di n.1 unità e massimo n.2 
unità per l’attuazione di n.1 Modulo Formativo;  



 

 
 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

3 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 –Avvio della procedura 
Si avvia con la presente la procedura di selezione interna del Personale ATA  occorrente per svolgere gli incarichi 
necessari nell’ambito delle competenze professionali del DSGA, degli Assistenti Amministrativi e dei Collaboratori 
Scolastici per la realizzazione dei moduli del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174 Titolo: “Competenze OK” - CUP: I24D23002860001. 
 
 Le attività previste riguarderanno i seguenti moduli formativi: 
 

Sotto azione  Progetto 
 

Titolo Modulo Sede scolastica 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU 2024-174 Lingua inglese  Plesso G.Mazzini 
 

 Art. 2 – Personale occorrente 
Il personale occorrente per le attività rientranti nella categoria ATA è il seguente: 
 

 
Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
 

 
N. 1 Assistenti Amministrativi 

 
Minimo n.1 
Massimo n.2 
Collaboratori Scolastici 

 
Art. 3 - Selezione 
Nessuna procedura comparativa è da attuarsi per la figura del DSGA, il quale è tenuto pertanto unicamente  a dichiarare 
la propria disponibilità ad accettare l’incarico al fine di curare l’adempimento di tutti gli aspetti amministrativi e 
gestionali delle attività progettuali della scuola. 
Per gli altri profili, la valutazione delle candidature pervenute nei termini sarà effettuata dal Dirigente Scolastico 
mediante comparazione dei curricula pervenuti o dichiarati, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi che 
saranno specificati nell’apposito Avviso Interno successivo alla presente Determina. 
 
Art. 4  - Requisiti richiesti, modalità e  termine di presentazione 
I requisiti richiesti, la modalità di presentazione delle candidature ed il termine entro il quale le stesse dovranno essere 
presentate saranno indicati nell’apposito suddetto Avviso. 
 
Art. 5 -  Attribuzione incarichi  
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. Questa Istituzione 
scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda pervenuta in 
relazione alle tre suindicate tipologie di personale ATA. 
 



 

 
 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

4 
 

Art. 6 - Compensi  
Per lo svolgimento degli incarichi suddetti il costo orario ai fini della determinazione dei compensi spettanti è il 
seguente: 
 

DSGA Assistenti Amministrativi  Collaboratori Scolastici 

Compenso orario per ore aggiuntive 
stabilito dal CCNL vigente pari a 
 
€ 20,35 lordo dipendente 

Compenso orario per ore aggiuntive 
stabilito dal CCNL vigente pari a 
 
€ 15,95 lordo dipendente 
 
 

Compenso orario per ore aggiuntive 
stabilito dal CCNL vigente pari a 
 
€ 13,75 lordo dipendente 
 
 

 
I compensi, previo accertamento dell’avvenuto svolgimento delle attività aggiuntive in ore aggiuntive, saranno 
corrisposti solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 
 
Art. 7 - Pubblicazione  
La presente Determina con l’Avviso di selezione e con allegato il modello “Istanza di Partecipazione” (Allegati 1-2-3), 
vengono pubblicati all’Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente  e sul sito web dell’istituto: 
http://www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it   
L’Amministrazione ha facoltà di non dar luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, 
dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 
 
Art. 8 - Trattamento dati  
In osservanza di quanto disposto dal DGPR Regolamento UE 2016/679 l’Istituzione Scolastica si impegna al trattamento 
dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica e amministrativa del presente 
Bando. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 
 
Art. 9 Responsabile del procedimento  
Il Titolare del trattamento dei dati e il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 D.L.gs.del 31 marzo 2023, n. 36, 
c.d. Nuovo Codice dei contratti nonché dell’art. 5 della legge 241 del 07 agosto 1990, è stato individuato nella persona 
della Dirigente Scolastica dott.ssa Amalia Balducci.  
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione in Amministrazione Trasparente sul sito Web 
dell’istituto www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto. 
                                                                  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
dott.ssa Amalia Balducci 

                                                                    FIRMATO DIGITALMENTE               

http://www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it/
http://www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it/

		2024-04-19T09:35:39+0200
	BLDMLA62D41C983W




